عشق و علاقه بعضی از سلاطین مسلمان به فرهنگ و ادب اسلامی و احترام ایشان به علماء و دانشمندان نشانگر این واقعیت در طول تاریخ تمدن و فرهنگ اسلامی در هند است. فرمانروایان مسلمان با ساختن بناهای عظیم و تأسیس مدارس و تقدیر از علماء و تشویق طلبان، فرهنگ و تمدن اسلامی را در سراسر هند بسط دادند. چنان‌که در زمان سلطنت محمد شاه تغلق (۷۵۲-۷۲۵ هـ/ ۱۳۵۱-۱۳۲۵ م) تنها در دهلی هزار مدرسه کوچک و بزرگ برای طالبان علم وجود داشت و در هر مدرسه ده‌ها طالب علم

* مدیر مرکز میکروفیلم نور، خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو.

به فراگیری علوم اسلامی مشغول بودند و در کنار اکثر مدارس، کتابخانه‌هایی برای استفاده مدرسین و طلبان بنا گردیده بود.

نمایان‌ترین دوره رشد فرهنگ و تمدن اسلامی در هند در زمان جلال‌الدین محمد اکبر شاه (۱۰۱۴-۹۶۳ ه/ ۱۶۰۵-۱۵۶۶ م) پسر و جانشین همایون بود. وی هرچند خود در زمینه معارف و فنون اسلامی در مرتبه پدراش نبود، لیکن عشق و علاقه‌ای وافر به علوم و فنون مختلف داشت. همچنین وجود بزرگانی چون ابوالفضل بن مبارک (م: ۱۰۱۱ ه/ ۱۶۰۲ م) و برادرش فیضی (م: ۱۰۰۴ ه/ ۱۵۹۵ م) و ملّا فتح‌الله شیرازی (م: چهارشنبه سوّم شوال ۹۹۷ ه/ ششم آگوست ۱۵۸۹ م)، قاضی نورالله شوشتری (۱۰۱۹-۹۵۶ ه)، ابوالفتح گیلانی (م: ۹۹۷ ه/ ۱۵۸۹ م)، حکیم همام (م: ۱۰۰۴ ه/ ۱۵۹۵ م) و عبدالرحیم خان خان‌خانان (م: ۱۰۳۶ ه/ ۱۶۲۷ م) در دربار وی زمینه را برای توسعه فرهنگ و هنر اسلامی بیش از هر زمان به‌وجود آورد. اکبر نه تنها کتابخانه اسلافش را وسعت داد، بلکه با کاردانی و تشویق وی کتابخانه‌های زیادی توسط وزیران و درباریان تأسیس گردید.

نواب نورالنساء بیگم آن‌قدر شیفته کتاب بود که دیوان کامران را به‌قیمت سه مَهر طلا خریداری کرد. این نسخه تاکنون در کتابخانه خدابخش پتنا موجود است و بر صفحه اول آن این عبارت درج گردیده: «سه مَهر طلا قیمت این خزانه است» نواب نورالنساء بیگم.

در زمان حکومت پادشاهان پس از اکبر شاه چون جهانگیر (۱۰۳۷-۱۰۱۴ هـ/ ۱۶۲۷-۱۶۰۵ م)، شاهجهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/ ۱۶۵۸-۱۶۲۷ م) و اورنگ‌زیب (۱۱۱۸-۱۰۶۸ هـ/

۱۷۰۸-۱۶۵۸ م) نیز کتابخانه‌های عمومی و خصوصی تأسیس گردید. جهانگیر در سفرها کتابخانه شخصی‌اش را با خود حمل می‌کرد. وی در سفرش به‌گجرات هنگام ملاقات با علما و دانشمندان به‌آنان کتاب هدیه کرد. در زمان حکومت شاهجهان یک سیاح آلمانی به‌نام جان البرت که در سال ۱۶۳۸ میلادی به‌هند سفر کرده در سفرنامه خود می‌نویسد که از کتابخانه جهانگیر دیدن کرده و در آن زمان ۲۴،۰۰۰ نسخه از بهترین نسخ با زیباترین جلد در آن کتابخانه را دیده است. شاهزاده داراشکوه

یعقوب کندی حکیم مشهور
مأمون‌الرشید بود وی اولین
کسی است که در اسلام
به‌فیلسوف بزرگ لقب یافت،
مجموعه رسائل این حکیم
بزرگ در کتابخانه ندوة العلماء
موجود است.

(کشته به‌سال ۱۰۶۹ هـ/ ۱۶۵۹ م) فرزند عالم و عارف شاهجهان که دارای تألیفات ارزنده در عرفان اسلامی است، کتابخانه‌ای بزرگ در دهلی تأسیس نمود که بنای آن تاکنون در ناحیه کشمیری گیت (دروازه کشمیر) در دهلی دیدنی است.

در زمان سلطنت اورنگ‌زیب به‌علت تعصب شاه به‌مسائل مذهبی زمینه‌های فقه و تفسیر و حدیث رشد بیشتری داشت. اورنگ‌زیب شب‌ها پس از نافله شب، یا قرآن قرائت می‌کرد و یا به‌خط خود قرآن کتابت می‌نمود و هنگام مرگش وصیت نمود که از مبلغ چهارصد و پنج روپیه‌ای که از فروش نسخ قرآنی که به‌خط وی بوده برایش کفن تهیه نمایند. اورنگ‌زیب مدتی نزد سید علی تبریزی کتابدار کتابخانه سلطنتی فن کتابداری را آموخت.

دختر اورنگ‌زیب زیب‌النساء (م: ۱۱۱۴ هـ/ ۱۷۰۲ م) گویا شاعره‌ای خوش ذوق بوده و شعر می‌سروده است و کتابخانه شخصی وی دارای کتب متعدّد در زمینه‌های ادبی و اخلاقی بود و به‌امر وی کتاب‌های زیادی در زمینه معارف اسلامی تألیف و ترجمه گردید. از جمله این کتاب‌ها، تفسیر کبیر ابوالفتح است که ملّا صفی‌الدین آن را به‌فارسی ترجمه کرد و زیب‌التفاسیر نام نهاد. همچنین کتاب انیس‌الحجاج به‌امر وی تألیف گردید. پس از وفات اورنگ‌زیب دستگاه حکومت مغول به‌علت اختلاف بین فرزندان او روبه‌ضعف نهاد. از میان پادشاهان این سلسله پس از مرگ اورنگ‌زیب، بهادر شاه، محمد شاه (۱۱۶۱-۱۱۳۱ هـ/ ۱۷۴۸-۱۷۱۹ م) و شاه عالم ثانی ذوق و شوق علمی و ادبی داشتند.

همزمان با ضعف حکومت مغول‌ها در دهلی به‌سال ۱۲۳۴ هجری سعادت خان برهان‌الملک پس از رفع غائله ایالت آوّه به‌فرمانداری این منطقه منسوب گردید. وی شهر فیض‌آباد را به‌عنوان مرکز فرمانداری خود قرار داد. برهان‌الملک مردی علم دوست از نژاد ایرانی و از سادات نیشابور بود.

او بود شنیدم که هفتصد مجلد کتب علمی‌اند که به خط مصنفین‌اند و از کتابخانه سلاطین تیموریه بعد از تخریب سلطنت به دست او افتاده‌اند و الحق آن همه خزائن و دفائن و اسباب طلا و جواهری که داشت معامله با عشر عشیر کتابخانه او نمی‌کردند.

کتابخانه‌های سلطنتی آوده

از میان پادشاهان آوده واجد علی‌شاه (۱۲۷۲-۱۲۶۳ هـ/ ۱۸۵۶-۱۸۴۷ م) استعداد و شوق بیشتری به مباحث علمی و ادبی داشت. تعداد تألیفاتش از نثر و نظم به چهل و شش کتاب و رساله می‌رسد. کتابخانه سلطنتی در عهد وی دارای ۲۰۰ هزار جلد کتاب در زمینه‌های گوناگون فرهنگ و معارف اسلامی بود.

همچنین تعداد بی‌شماری از کتاب‌ها تلف و طعمه موربانه گردید. اما پس از آن‌همه حوادث که بر میراث فرهنگ اسلامی در هند وارد گردید. هنوز در کتابخانه‌های بزرگ و کوچک این کشور پنهان هزاران نسخه خطی وجود دارد که در میان آنها صدها نسخه به‌خط مصنفین و مؤلفین بزرگ به‌چشم می‌خورد. هنگامی که علامه فقیه شیخ عبدالحسین امینی (م: ۱۲۹۰ هـ/ ۱۸۷۳ م) برای چهار ماه از کتابخانه‌های هند دیدن کرد چنان مشغول مطالعه کتب بود که هنگام بازگشت به‌نجف اشرف طالب علمی درباره آب و هوای گرم و سوزان هند از ایشان سؤال کرد. ایشان فرمودند من در این ملت توجهی به آب و هوا و این‌گونه مسائل نداشتم.

در زمان سلطنت محمد شاه تیموری در دهلی، منطقه روهیله به‌دست یکی از نوابان به‌نام حافظ رحمت‌الله خان اداره می‌گردید. وی مردی شجاع و صاحب علم و کمال بود و در زمان صدارت خود مدارس بزرگی در این شهر بنا نمود. حافظ رحمت‌الله خان ارادتمندان به‌خاندان پیامبر بود و به‌علماء، سادات و دانشمندان احترام خاص می‌نمود. در سال ۱۱۸۸ هـ/ ۱۷۷۴ م نواب شجاع‌الدوله به‌روهیله حمله کرد و حافظ رحمت خان را به‌قتل رسانید. وی از جمله غنائمی را که با خود به‌لکهنو حمل کرد کتابخانه بزرگ نواب روهیله بود. پس از حمل کتابخانه به‌لکهنو مدتی کتاب‌ها در کتابخانه سلطنتی بود و سپس عمارتی برای حفاظت آن‌ها در محله توپخانه در نظر گرفته شد.